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A m ikor le lkesü lünk .
Szentes, 1890. okt. 30.

Régóta kisért városunkban egy köz
fürdő létesítésének eszméje.

Mikoriban artézi kútunk teljesen 
fölépült, tekintélyes és megbízható ifjú 
kereskedők álltak össze, akik felkarol
ták ezen küzegészségi szempontból üdvös 
eszmét és nem sajnáltak átfáradni a szom
szédos Vásárhelyre sem, hogy az ottani 
artézi közfürdőt tanulmányozva, egy 
ugyanilyennek létesítését nálunk is terv
be vegyék.

Fáradozásuk eredménye volt egy 
ajánlat, melyet a társaság egyik tagja, 
a tanács, illetve a közgyűlés elé ter
jesztés végett a polgármesterhez nyúj
tott be s amelyben bizonyos feltételek 
mellett egy közfürdő építésére vállal
koznak, mely föltételek sarkalatos tétele 
természetesen az ártézi kút vizfölösle- 
gének átengedése.

Ez az ajánlat, a nálunk dívó szo
kás szerint, megfeneklett a polgármes
ter fiókjában, mert lehet ugyan, hogy 
valamikor a tanács elé lön terjesztve, 
de hogy a város képviselőtestülete elé, 
érdemleges tárgyalás céljából nem hoza
tott: az bizonyos.

Azóta, hogy ez történt, szép idő 
telt el. Az ártézi kút fölös vizét szépen 
szétforgácsolták s jutott belőle egy med
dő kútnak, jutott a gimnáziumnak sőt 
valami kevéske a város fürdőjének is : 
csak arra nem, amire első sorban kell 
vala gondolni: egy tisztességes közfürdőre.

A múlt évben aztán a közfürdő 
kisértete újból felvetődött.

Megalakult a csongrádmegyei or
vos-gyógyszerész egylet, amely közvet
len alakulása után legelső sorban egy 
közfürdő létesítésére nézve kívánt kez
deményező lépést tenni és e célból bi
zottságot küldött ki egy ily irányú me
morandum kidolgozására, mely is elké
szülvén, a polgármesterhez, illetve a 
tanácshoz beterjesztetett.

A memorandumot a tanács letár
gyalta, meg is szívlelte a benne, köz
egészségügyi szempontból felhozott nyo
mós érveket és egy bizottságot küldött 
ki Vásárhelyre az ottani közfürdő ta
nulmányozására, melyet a város építtetett 
és elég szép tiszta jövedelemmel azóta 
házilag kezel.

Természetes, hogy ez ügy most már 
ily mederbe terelve végigment a közi
gazgatási laboratórium minden retortájáu, 
letárgyalta a gazdasági szakosztály, mér
nöki felvételek, mérések, tervek ké
szültek, főleg
pitva az ártézi 
ntóbbi művelet
bizonyosságra vezetett, hogy addig-

p^uig
kút vizfölöslege, mely 

arra az elszomorító

I addig osztogattuk szét az ártézi vizet, 
l mig végre éppen csak annyi viz fölös

leggel rendelkezünk, mely egyetlen egy 
í 1 6 méter hosszú és 10 méter széles me

dencét és azt is mindenkor csak 2 és ’/ 2
! nap alatt volna képes megtölteni.

Ebben a stádiumban került a köz
fürdő ügye a f. hó 27-iki közgyűlés elé 
azzal a véleménnyel, hogy — amennyi
ben a vízmennyiség a szükségletnek nem 
felel meg, ennélfogva a város maga, bár 
a szakosztály a közfürdő szükségességét 
elismeri, annak felépítésébe ne bocsát
kozzék, hanem magánvállalat útján ipar
kodjék azt létesíteni.

Ritka alkalom, hogy egy-egv meg
valósítandó közhasznú intézmény olyan 
általános tetszés, sőt leikesültség mellett 
tárgyaltassék le a városi közgyűlés által, 
mint ez a közfürdő.

Mosakodhatnék volt az egész tanács, 
de sőt a képviselőtestület is és egyik 
szép szónoklat a másikát követte, a 
Szeder Jánosén kívül mind odakonklu- 
dálván, hogy milyen szép dolog az a 
közfürdő, milyen jól eshet forró nyár 
derekán annak hús vizében üdülni, meny
nyire megköveteli a közegészségügy an
nak létesítését, sőt a nagy lelkesedés 
közepeit, jóstekintettel hatolva a jövőbe, 
már szinte láttuk, mint emelnek az 
unokák emlékszohrot a nagyapáknak, kik 
oly nagy áldozatkészséggel munkáltak 
közre az ő testi jóvoltuk és épségük 
megóvásának nagy müvén.

Szépen kifejtette ezt az egyik lel
kesült szónok, amikor azt mondta, hogy
— igenis létesíteni kell azt a közfürdőt, 
még pedig minél előbb, meri jóllehet a 
most élő nemzedékre ebből csak teher, 
de semmi haszon nem hárul: a mi kö
telességünk a jövőt úgy alakítani, hogy 
az unokáinknak áldása, üdve, boldogsága 
legyen, hogy igy a késő utódok emlé
künket áldják.

Gyújtó hatása volt ennek a beszéd
nek. A közfürdő ügye biztosítottnak lá t
szik s még Szeder János képviselő, ki 
pedig előbb a levéltárba kívánta az 
összes idevonatkozó aktákat elhelyezni, 
amig az ártézi kútnak meg nem jön az 
esze és kellő hőségben nem ontja a vizet
— még <! is elragadtatta magát az általá
nos lelkesedés által, amelynek hatása alatt 
meg is hozták aztán a határozatot, mely 
szerint: a közgyűlés, áthatva egy közfürdő 
szükséges voltának nemes tudatától,pályá
zat meghirdetésével bízta meg a tanácsot és 
a gazdasági szakosztályt, hogy igy a 
közfürdő  m a gánvá lla la t u tjá n  kiépüljön. 
A  város a maga részéről a vállalkozót 
minden erejéből kész támogatni és így az 
építendő közfürdőhöz m indent ad neki 
csak —  v ize t és pénzt nein.

Ha tehát kerül vállalkozó, aki

vagy a Tisza folyó vizét kész hozzánk 
j bevezetni, vagy esetleg talán előnyösebb

nek látná egy uj ártézi kutat fu ra ta i 
pusztán azon gyönyörűségért, hogy ben
nünket fürödni lásson, hát akkor mi 
nagyhegyesen megengedjük neki, hogy 
városunk belterületén egy ilyen lyukat 
furathasson, sőt a lyukfúrás által ki
emelt édes anyaföld is az övé marad
hat, ha csak időközben meg nem gon
doljuk a dolgot és azt is nem konfis-
káljuk tőle —- uícafeltöltésre.

Kegyesen megengedjük továbbá,
hogy ezen uj ártézi kút vizét lakossá
gunknak ivóvízül ingyen adja s a fölös
legből — ha marad, egy közfürdőt lé
tesítsen, hogy ezt — bizonyos évek 
múltán a város birtokába bocsássa.

íme, mire képes a lelkesülés'.
A közfürdő tehát most már meg

van. A közgyűlés megszavazta és nem 
is hiányzik hozzá egyéb, csak vállalkozó, 
pénz és víz. Három olyan jelentéktelen

' kellék, amely a mi szép szemeink ked
véért egy füttyszóra meglesz, akár a 
mesebeli varázsasztalon a sok jóféle 
csemege.

így aztán éppen ott vagyunk ma 
a közfürdővel, ahol a tudós német pro
fesszor volt az ágyúöutéssei. Annak is 
ineg volt hozzá mindene, rendelkezésére 
állt a világegyetem levegőjében egy 
nagy lyuk, csak éppen rézzel vagy acél
lal kellett körülönteni, hogy ágyú váljék 
belőle. Nálunk viszont a föld  van meg, 
ezt rendelkezésére is bocsátjuk a vállal
kozónak, d: lyukat aztán ő fúrasson 
bele, míg pedig jó mélyet, hogy a jó
féle forrásvíz önerejéből buggyanjon fel 
belőle.

Persze, az ilyen közfürdő liasoi- 
1 itos az inzurgens ócska mordályához, 
amelyet azzal a naiv kérdéssel vitt el 
Alvincy  generálishoz :

,  Kend az az A lv in cy?  Vájjon 
nem sütné meg ezt a puskát?"

Csakhogy itt úgy volna a közvitéz 
szava travesztálandó:

, Kend az a közgyűlés? Vájjon 
nem süf/ié meg ezt a közfürdőt?"

Bizony azt bízvást megsütheti, még 
pedig a lelkesedése nemes lángjánál, 
mert annyi áldozatkészséggel akár a 
Szeder János indítványát is elfogadhatta 
és az ügyiratokat a levéltárban helyez
hette volna el.

A közgyűlésnek e nagy lelkesedés 
közt hozott határozata azonban minket 
sem el nem ragad, sem meg nem nyug
tat, aminth >gy nem nyugtat meg azon 
körülmény sem, hogy az ártézi kút fö
lösleges vize miért ne fordittassék k i 
zárólag egy közfürdő táplálására.

Mert igaz ugyan, hogy nagy köl
tekezéssel vezettük el e vizfölősleg egy
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részét a felsőpái ti ülőmedencéhez és 
ezzel egész ellenkező irányt szabtunk az 
elhasználliatlan vízmennyiség lefolyásá
nak, mint amilyen egy közfürdő létesí
tése szempontjából kívánatos.

De a gazdasági szakosztálynak, a- 
mikor egy közfürdő létesítésének kér
désével foglalkozott — a már fentérin- 
te tt beruházás dacára — kérdést kellett 
volna intéznie az egészségügyi bizottság
hoz az iránt : vájjon az e kívánatosabb 
közegészségügyi szempontból, hogy az 
artézi kút vizfölőslegének egy része a 
felsőpárti műmedencébe vezettessék és 
ez által a felsőpártiak vagy 1000 lé
péssel közelebb érjék a jó ivóvizet : 
avagy pedig a felsőpártiak is egyenesen 
a kútforrásnál merítsék ivóvizüket és a 
vizfölösieg egy közfürdőt tápláljon.

Azt a köiülményt, hogy az artézi 
fürdő medencéi egy, sőt talán két nap 
alatt telnének meg csupán, nem tartjuk 
olyan akadálynak, amelyen ily életrevaló 
és megvalósulásában áldásos eszme ha
jótörést szenvedjen.

A medencéknek úgy is kell épül
niük, hogy a víz egy oldalról folyton 
folyvást ömöljön belé, más oldalról pe
dig lassú lefolyással eltávolodjék Ily 
módon a henlevő viz állandóan fölfrissül 
és teljesen megfelel egy közfürdő cél

jainak.
Két-három hétbe egyszer válik 

szükségessé a medence teljes kiürítése 
és tisztítása, ekkor pedig szívesen nél
külözzük két napig a közfürdő áldásait 
ily rövid időre még a legforróbb nyári 
napokon is, semhogy egyáltalán ne legyen 
ilyen fürdőnk.

De nincs is az a fonó nyár. ame
lyen egy két hűvös, borongós nap ne 
keriiíközne, mely az ilyen medence tisz
tításra alkalmasan felhasználható.

A pályázat kiírásával és a köz
fürdő létesítésével a lelkesü lt közgyűlés 
a gazda sági szakosztályt és a tanácsot 
bízta meg s így ennek még mindég 
módjában áll: újabb, életrevalóbb javas
latot terjeszteni ez ügyben a közgyűlés 
elé. oly javaslatot, mely ne lelkesedést 
keltsen, hanem tettre buzdítson.

Mert hogy lelkesedés ezt a köz
fürdőt tel nem építi sóba — az bi
zonyos.

K özigazga tás i b izo ttság . Csongrád 
vármegye közigazgatási bizottságának a í. 
hó 28 án tartott rendes gyűlése a leglövi 
debbek egyike volt, melyet e bizottság mos 
tanában tartott, úgyannyira, hogy 9 órakor 
kezdődvén, '/> 11 re már véget is ért.

E rövidke gyűlésnek egyetlenegy fon 
tos tárgya : Sarkadi Nagy Mihály szentesi 
polgáimester nevezetes kérvénye volt, amely
ben a vasúti számadások beterjesztésének 
késedelmessége és az elszámolatlan előlegek 
miatt ellene elrendelt fegyelmi vizsgálat 
megejtésére Csató Zsigmoud dr. megyei fő
jegyző helyett, mást. kér a közig, bizottság 
által kiküldetui, miután — mint ő maga 
hivatalosai) konstatálja — a város tisztikara 
ellenséges viszonyban van a vármegye tisztika
rával.

Ha pedig a közig, bizottság ezen ké
rését nem vélné teljesíthetőnek, úgy azt. 
felebbezésnek tekintve, az összes ügyiratok 
kapcsán a belügyminisztériumhoz kéri fel
terjeszteni.

Mindenesetre sajátságos és jellemző

körülmény, hogy a város hivataltestületénék 
főnöke konstatálja ellenséges viszonyát a vár
megye tisztikarához és nem megfordítva tör
ténik.

Jellemző azért, mert árulója annak : 
kik részéről foroghat fenn az ellenséges indulati 

Mert. az  bizonyos, hogy a vármegye 
hivataltestülete sem Szentes város tisztikara 
sem semmiféle más tisztikar iránt nem vi
seltetik ellenséges indulattal.

Ha ezt tenné, ha ilyen indulat által 
vezéreltetné magát hivatalos eljárásában, úgy 
— hogy többet ne mondjunk — Sarkadi 
Nagy Mihály polgármester maga is már rég 
nem ülne a polgármesteri székben és aligha 
érte volna meg azt az örömet, hogy a köz 
bizalom újból megválassza a tiszt újításkor 
arra az állásra, amelyre kívüle nem került 
pályázó.

Csató Zsigmoud dr. megyei főjegyző, 
aki az ellenséges indulatú polgái mester kér
vényét referálta, hangsúlyozta is, hogy ő 
ugyan szívesen lemond arról a kétes dicső
ségről, melyet egy fegyelmi vizsgálat veze
tése nyújthat, de úgy a maga, valamint az 
egész váimegyei tisztikar nevében vissza kell 
határom ottan utasítania minden oly feltevést, 
mintha ez a tisztikar akár a Szentes városi 
tisztikar egyeteme, akár annak egyes egyé
nei iránt ellenséges indulattal volna.

A közigazgatási bizottságban egy hang 
sem emelkedett a polgáimester e tapintat
lan és hivatalfőnöktől szinte minősíthet lenül 
gyermekes inszinuáció védelmére és egyhan
gúlag elfogadták a határozati javaslatot: 
mely szerint, a kérelem, mint puszta odave
tett állításon alapuló elvettetik és az ügy
iratok kapcsolatában a fölebbezés felter
jesztetik a belügyminiszterhez.

A gyűlésnek egyéb érdekes tárgya az
tán rém is volt s a szakreferádák után, me
lyek közt szinten nem keiült nevezheiébb 
az elnöklő főispán ’/» l l  órakor be is zárta.

Gyűlés után a börtön vizsgáló bizott
ság tagjai nyomban megejtették a börtön 
vizsgálatokat is, szintén Zsilinszky Mihály 
főispán vezetése alatt.

V árosi közgyűlés.
(1690. okt. 27.)

Elnök: Sarkadi Nagy Mihály polgár- 
mester.

Jegyző : dr. 1‘iló Tihamér főjegyző.
Elnök — üdvözölvén az egybegyült 

képviselőtestületi tagokat — a közgyűlést. '/« 
10 órakor megnyitja s bejelenti, hogy a jelen 
közgyűlés tárgysorozata változást, szenvedett, 
amennyiben az abba második tárgyul felvett 
gazdászati szakosztályi jelentés, mely Zsol 
dós Feienc fakereskedőnek az üzlettelepe 
mellett, lévő s a lóvásártéren fcivül eső te
rület megvétele iránti kérelmére vonatkozik, 
kimarad, mivel kérelmező mai napon hozzá 
benyújtott kérvényében azt visszavonta. Elma
rad továbbá a tárgysorozat 6.7.8. 9.10.11.12. 
pontjai alatt felvett különféle számadások 
tárgyalása is, mert a közbejött általános 
tisztujitás miatt szakosztályi ülés nem tar
tathatván, a közgyűlés elé nem voltak elő
készíthetek, s így ezek csak a legközelebb 
tartandó közgyűlés elé terjeszthetők.

Bejelenti továbbá, hogy az ezeken túl 
tárgysorozatba maradt tárgyakon kivül pót
lólag felveendő még a tisztújító közgyűlés 
alkalmával hozott azon határozat, mely sze
rint. a jelen közgyűlésnek intézkedni kell, 
hogy a választáskor kimaradt tisztviselők 
fizetése beszüutettesaék, az újonnan megvá
lasztottak fizetésepedig folyóvá tétessék. Az 
idő rövidsége okán ez úton bejelentett tárgyra 
vonatkozólag kéri a közgyűlést, hogy e te
kintetben hátátozalot hozni szíveskedjék. A 
közgyűlés ennek folytan a kimaradt tiszt
viselők fizetéseit beszünteti, az ujjonnan meg 
választottakét pedig folyóvá tenni rendeli.

p Z E N T E S  É S  y i D É K E

Ezek után a közgyűlés áttért a tárgy- 
sorozat első számára t. i. egy közfürdő fel
állítására vonatkozó gazdászati szakosztály 
jelentésének tárgyalására. A csongrádmegyeí 
orvos gyógyszerész egylet ugyanis még ez 
év elején kérvényt adott be a tanácshoz egy, 
az ártézi kút felesleges vizének felhasználá
sával létesítendő közfürdő felállítása végett.

A  tanács meglővén győződve egy a 
kérvényben említett közfürdőnek közegész
ségügyi szempontból felállítása iránt, meg 
is tette a szükséges intézkedéseket, létesi- 
lése végett. Küldött ki egy bizottságot, a 
szomszéd Vásárhely hasonló fürdőjének meg
tekintésére és tanulmányozására, megbízott 
egy szakértő mérnököt a terv elkészítésére 
s számit ásókat tett ártézi kútunk felesleges 
vízmennyiségére nézve.

Az eredmény azonban — sajnos — 
nagyon kedvezőtlenül ütött ki, mert a vége 
az lett, hogy a gazdászati szakosztállyal 
együtt a tanács, a fürdő létesítését jobb 
időre elhalasztandónak véleményezte, mert az 
ártézi kút eddig fel nem használt vize oly 
csekély, hogy egy 30 egy én számára építendő 
vízmedence megtöltésére 2 és '/s nap volna 
szükséges, a mi aztán a látogatottság rová
sára lenne s kockáztatná a 6000 frtot meg
haladó befektetési összeg megtérülését.

Ezek alapján aztán, többeknek felszó
lalása mellett, kik egyértelműleg beismerték 
egy közfürdő felépítésének szükségességét, 
az ment. határozatba, hogy a közgyűlés a 
viszonyok jobbra fordultáig a fürdőiéiüllitás 
eszméjével felhagy, azonban hirdetmény 
útján felhívást, iméz a magánosokhoz, kik 
egy ilyen közfürdő felállítását — az ártézi 
kút vizének igénybe vétele nélkül, — szán
dékolnák, mely esetben hajlandó a város 
néminemű kedvezményben részesíteni a vál
lalkozást. A fürdöliáz tervéért pedig 100 
írt tiszteletdij kifizetését határozta el.

A közgyűlés második elintézni valója 
volt: Rác Ferenc bőkéi yi kompbérlő bér
leengedés iránti kérelme. A gazdászati szak
osztály által javasolt 30 írt elengedés a 
közgyűlés által is elfogadtatott, bár Kátai 

! I’ál János váltig erösitgeHe, hogy nem helyes 
dolog az, ha a város mindenkinek mindég

• csak enged követeléséből.
És ha már az elengedés nem volt 

! Ínyére Kátai Pál Jánosnak, még kevésbé 
j volt az ujabbi kiadást maga után vonó ha

tározat, melynek folytán Mucsihátra egy 
tanyai iskola felállítása rendeltetett el. Két
ségtelen, hogy a közgyűlés ezen tényével a 
népoktatás oltárára egy újabb áldozatot ho
zott., melynek meghozatala pedig pénzügyi 
viszonyaira tekintettel, reá nézve teilies, 
kitérnie azonban az élénken nyilvánuló szük
ség elől nem lehet, mert 60—70 iskolaköte
lezett gyermek lakik azon a tájon, kik ezen 
kötelezettségüknek azért, nem tehetnek ele
get, mert az iskola tőlük nagyon távol esik.

Utolsó tárgya volt a közgyűlésnek, a 
szentes szegvár-mindszent vásárhelyi vasút 
építésére SSzentes város által megszavazott 
60 ezerfrtra vonatkozó határozatnak alaksze* 
rűség tekintetében való pótlása. Nevezetesen 
a törvény az ily összegek megszavazásának 
érvényességére előírja, hogy a közgyűlés 
előtt 15 nappal kibocsáttassék az ezen 
tárgyra vonatkozó közgyűlési meghívó. Azon 
alkalommal pedig, mikor ezen 60 ezer írt 
megszavaztatott, ezen alakszerűség nem lett 
megtartva, miért, is Csongrádvármegye tör
vényhatósági közgyűlése, hová jóváhagyás 
végett felt erjesztetek, eunek pótlását ren
delte el. — A közgyűlés azonban nem csu
pán az alakszerűségnek tett eleget e napon 
hozott határozatával, hanem ujabbi feltételek
hez kötötte a 60 ezer íit megajánlását. Ne
vezetesen először ahhoz, hogy csak úgy 
adja meg, ha az állam legalább 200 ezer 
frtot ad a tervezett vasút építéséhez, másod
szor pedig csak azon feltétel alatt., ha az 
egyesülés a már kiépített fenyő k.-szt.-már
tom és k. szt. márton-szeutesi vasútérdekelt- 
oéggel létrejön.

Ebből tehát nyilvánvaló, hogy Szentes 
város az általa ajánlott hozzájárulási összeg 
jól elhelyezése tekintetéből, a véletlenül kí
nálkozó alkalmat szerencsésen felhasznál
hatta, s így azon aggodalomtól, hogy nem 
haszon nélkül fekteti be a megajánlott ősz
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szeget, a tervbe vett vasútépítésbe, meg
szabadult : de hogy az általa is kívánatos 
vasút létesítésének előuyére határozott-é, az 
már más kérdés.

Ezzel a közgyűlés ‘A 12 órakor vé
get ért.

A vármegye közgyűlése.
(1890. okt. 29.)

Közepes ugyan, de a kellemetlen esős 
időjárást tekintve, még is elég szép szám
ban gyűltek egybe tegnap Csongrádvármegye 
törvényhatósági tagjai az őszi rendes köz
gyűlésre, mely szokás szerint — simán folyt 
le, amennyiben Sima Ferenc köz és váltó- 
hozzászónok, a mi közigazgatási ezermesterünk, 
a bevett gyakorlatkoz képest ezúttal is hozzá- 
szónokolt minden felmerülő tárgyhoz.

E bevett gyakorlatnak köszönhető, hogy 
az első napon csak a tárgysorozat első 
nyolc pontja volt letárgyalható és igy ezen 
ülésszak első felvonása csattanós végjeleuet- 
tel, a „Horgost Kárász“ féle ösztöndíj ado
mányozásával végződött, délután i/> 2-kor.

A nagy hozzászónok régi stratagémája 
ez. Tudja, hogy a tárgysorozatban meglehe
tősen elöl van a szentesi statútum ügye és 
előtte kívánatos, hogy ez az ügy familiáriter 
nyerjen elintézést, amikor mi szentesiek ma
gunk közt vagyunk egészen. Azt is tudja, hogy 
a megyebeli vidéki törvényhatósági tagokat ki 
lehet bőjtölni az ő hozzászólásaival, melyeket 
egy gyűlésen is elég végighallgatni.
Azon élvezet elől, hogy két, sőt esetleg há
rom nap is őt hallgassák: megszökik vala
mennyi s igy esik meg, hogy órahosszant 
tartó vitát provokál a legjelentéktelenebb 
kérdésnél is, ha belőle az első nap egész 
idejét kiverheti.

Az, hogy felszólalásaival lépten-uyomon 
kudarcot va ll: az olyan nagy szellemeket leg
kevésbé sem érinti. Nem is az a fő, hogy 
az indítványa győzzön, hanem, hogy az idő 
teljék s aztán szépen meg is íujja mindany- 
nyiszor a rükwárts-korzentrierungot — e- 
háuyszor látja, hogy úgy is elvernék a port 
az indítványán.

A gyűlés első napja tehát, mint emli- 
lettük simán folyt le és pedig a következő- 
képen :

Elnök: Zsilinszky Mihály főispán, üd
vözölvén a megjelenteket, rövid beszéd kí
séretében megnyitja a közgyűlést, bejelent
vén egyidejűleg, hogy Faragó............vég
zett jogászt megyei tiszteletbeli aljegyzővé 
n evezte ki.

A kinevezett nyomban le is teszi a 
hivatalos esküt, mire a tárgysorozat első 
pontját: a legfelsőbb kir. kéziratot, melylyel 
a koronás király a Mária Valéria főhercegnő 
menyegzője alkalmából tolmácsolt szerencse- 
kivánatok és a hódoló üdvözletekért köszöne
tét fejezi ki, állva hallgatja végig a tör
vényhatóság, hódoló tisztelettel vevén tu
domásul a legfelsőbb kéziratot.

A közgyűlés második tárgya • az al- 
ispáui évuegyedes jelentés volt.

A jelentés, melyre még visszatérünk, 
felöleli az adminisztráció minden ágát és 
kimerítő népét adja a lefolyt évnegyed moz
galmainak.

A felolvasott jelentéshez Sima Ferenc 
szólott hozzá, ezúttal mint nagy törvénytudó és 
magyarázó.

Okot e felszólalásra az a körülmény 
szolgáltatott, hogy egyuehány törv. hat. 
biz. tagsági hely idöközileg elhalálozás foly
tán megürült s miut az alispáni jelentés 
mondja: ez állások betöltése iránt azért 
nem tétetik már most javaslat, a közgyűlés 
elé, mert az adóhivataloktól mindmáig nem 
volt megszerezhető az adúkirovás és igy 
nem volt kiegészíthető a virilisek névjegy
zéke sem.

A nagy törvény tudó és magyarázó Sima

Ferenc erősen hangsúlyozza, hogy szerinte, j 
de a törvéuy szerint, erre a virilisek név 
jegyzékére nincseu is szükség, ó az alispáni 
évnegyedes jelentést ez okon nem is veheti 
tudomásul, hanem igenis utasittatni ajánlja 
az alispánt, hogy a megüresedett helyek 
betöltése iránt azonnal intézkedjék.

Stammcr Sándor alispán erre egysze
rűen felolvassa magát a vonatkozó törvény
cikket, amelyből kitűnik, hogy a nagy törvény
tudót cserben hagyta a tudománya, mert igenis 
szükség van a virilisek névjegyzékének ki
igazítására mindannyiszor, valahányszor ily 
idöközileg megürült törv. biz. tagság betöl
téséről van szó.

ó'iíwa Ferenc erre átváltozik törvény - 
magyarázóvá és vitatja, hogy az a törvény 
úgy értelmezendő, ahogy az ö gusztusa kí
vánja, mire Stammer Sándor alispán igen 
helyesen vág vissza azzal, hogy a törvény 
csak úgy magyarázható, hogy a magyarázat : 
annak szellemével megegyezzék, minden ; 
egyéb értelmezés íicwí magyarázás, hanem 
félvem agyar ázás

Sima Ferenc erre leszavaztalak, a köz
gyűlés tudomásul veszi az alispán évnegye
des jelentését és a nagy hozzászónok ebben 
kénytelen-kelletlen megnyugszik, bizonyára 
azzal a szent meggyőződéssel, hogy most, 
ad hoc, meghamisították a vármegye hatalmasai 
a törvényt.

Ebben eltelt az első V* óra.
Következett a közigazgatási bizottság 

jelenlése az 1890. év első feléről
A közgyűlés felolvasatlanul kívánta 

ugyan tudomásul venni de felállt Sima F e  
renc, ezúttal mint a törvényhatóság élő lelki 
ismerete, hogy az nem lehet. Meg kell tud 
nunk: mi van a jelentésben? Mit végzett 
az a közig bizottság, mióta az ő nagy tekin
télyét onnan kiakoíbólitották ? Mert hogy 
végzett valamit, amibe ő esetleg beleköthet: 
az kétségtelen.

Nohát, felolvasták a kedviért a jelen
tést, amelynek végén a törvényhatóság tag
jait az a meglepetés érte, hogy Sima Ferenc 
is szó nélkül fogadta el ezt, a jelentést,

I Ez volt az egyedüli, amihez hozzá nem szó 
nokolt; mert hogy a tárgysorozat ezután kő
vetkező pontjainál: a külföldiek nyiívántar- 

í tásának kérdésénél mint rendőri — a bécsi 
i lókiállitáson résztvettek segélyezése ügyé- 
i ben, mint lótenyésztési szakzseni nem mutatta 

be magát, és ezen ügyeket hozzászónoklás 
nélkül, a referáda értelmében hagyta meg, 
ezt legfölebb annak tulajdonítjuk, hogy attól
félt., miszerint ilyetén nagy szakképzettségének, I 
főleg a rendőri ügyekben való jártnssáiíának 
elárUiasavai meg ót laUiják majd a szente
siek megóbajtani rendőrtanácsosul.

Mert a következő pontnál, a vármegye 
jövő évi költségvetésénél már efcmenfóns erő
vel tört ki belőle a hozzászönoklási fékezlietlen 
vágy és ezúttal a nagy nemzetgazdát mutatta 
be, Csongrád várni egy e Zsedényijét, aki nem 
i űrheti, hogy a szegvári régi széképület olyan 
csekély jövedelmet hozzon a vármegyének.

Persze, hogy itt újabb kudarc érte, 
mert határozott indítványt nem tehetett: 
mi módon véli hát a régi széképület jöve
delmét fokozhatni és nem kerülközött a törv. 
hat. bizottsági tagok közt egyetlen egy sem, 
aki felál Ijon azon indít ványnyal ; miszerint ez 
az épület, mely úgyis alig jövedelmez vala
mit, Csongrádvármcgyc nemzeti ajándékaként 
ajánllassék fel Sima Ferencnek elévülhetetlen 
és elnyúhetetlen hozzászónoklásai jutalmául.

Sót megesett rajta az a szégyen, hogy 
amikor az elnök az ö indítványát tűzte ki 
szavazásra, jómagával együtt csak'öten álltak 
fel ez indítvány mellett, köztük a vármegyei 
tisztikar hivatalosan konstatált ellensége Sár 
kadi Hagy Mihály polgármester is.

No, de e közben újból eltelt egy jó óra.
A törv. hat. közútak költségvetése Sima 1 

Ferencet mint vasútépítő szaktekintélyt mutat- , 
ta be, no mert hogy ezzel a tárgygyal volt 
kapcsolatban a szentes vásárhelyi vasút ügye 
is, amennyiben e költségvetés keretében van ■ 
előirányozva e célra 300,000 Irt.

A nagy vasúti kapacitás, szokása szerint 
tetszetős húrokat kezdett pengetni. Végig 
húzta a mézesmadzagot a biz. tagok ajkán, 
hogy annál bizonyosabbra vegye a diadait. (

Alapos és eddigelé egészen ismeretlen szám

vetési mivelettel kimutatta, hogy a 792,000 
írtba előirányzott építési költségből eddig 
csak 740 ezer volna együtt, ha t. i. a kor
mány is megad 200,000 irtot. Hiányzik tehát 
52 ezer frt és igy ő azt indítványozza, hogy 
a vármegye ne 300, hanem 352,000 irtot 
szavazzon meg — de csak föltételesen. (Most 
jön a lóláb: szólt közbe egy biz. tag és bár 
a hozzászónok ez ellen erősen tiltakozott, ez 
a lóláb, ugyanaz, mely Szentes város f. hó 
27 iki közgyűlésén az ugyané tárgyban ho
zott famózus visszaszopó határozatot befolyá
solta, tényleg elé is bukkant.

Mert a Sima Ferenc jeltételci, miket 
különben már a városi közgyűlésen, de ve
zércikkeiben is elmondott — ezek : a vár
megye csak az esetre szavazza meg a 352 
ezer frtot, ha a kormány csakugyau 200 
ezer frtot ád, továbbá csak úgy és akkor 
épít vasútat, ha a már meglevő vasútak 
érdekeltségével az egyesülés sikerül.

Kiss Zsigmond biz. tag. szépen átgon
dolt és a fontos ügy iránt való igaz, meleg 
érdeklődésre valló bestédben mutatja ki e 
föltételek abszurditását és miután még Stam
mcr Sándor alispán ugyanily értelemben 
szólott a tárgyhoz, de sót Balogh János sem 
kaptálta a Sima féle feltételeket, a nagy 
férfiú szépen megcsinálta a rückwárts kou- 
centrierungot, elállván feltételeitől, mire a 
közgyűlés vasútépítésre, ’/s 1 órakor meg
szavazta a 352 ezer forintot.

A  Horgosi-Kárász alapítvány adomá
nyozásának ezután következő kérdésénél a 
nagy hozzászónok legfölebb csak braviirtudo- 
mányát, a korteskedést mutathatta be, de hát 
ebben az ügybeu a titkos szavazás döntött, 
mely a pályázók közül Keresztes Nagy Ilká
nak kedvezett, ki 34 szóval 28 ellenében 
az alapítvány haszonélvezője lett.

A szavazás eredményének kihirdetése 
, után az elnök a gyűlést bezárja és a foly

tatólagos közgyűlést ma délelőtt 9 órára
í tűzi ki.

X T 3 d o n s á g o k .
Szentes, 1890. okt. 30.

— Közigazgatási ebéd. A megyei köz
gyűlés alkalmából, mint rendesen, Zsilinszky 
Mihály főispán tegnap is ebédre hívta ma- 

' gához a járások főhivatalnokait, több főbb 
í megyei hivatalnokot és tekintélyes biz. tagot.
1 E közigazgatási ebédeket jelenlegi főispánunk 

rendszeresítette, ezzel is dokumentálván, hogy 
itthon van és velünk együtt kivan élni e

I vármegyében.
— H a r a g s z o m  rá<l. Sarkadi N agy Mi- 

i bály, Szentes város polgármestere belenyúlt a zsebébe 
! és kivévén onnan terjedelmes zsebkendőjét, kedélyes  

játékban dobja oda e közhasznú ruhadarabot a vár- 
I megye tisztikarának, mondván: „Haragszom rád !*
[ s „miért" kérdezi a vármegyei tisztikar, belemenve a 

játékba. „Mert fegyelmi vizsgálatokat indítottál 
| ellenem" felel erre a játékos polgármester. Eddig 
• terjedt a játék, mert a vármegye tisztikara nem dobja 

v issza  a m aga zsebkendőjét. Jó Sarkadi N agy  
Mihály azonban, ha egyszer belemerült a játékba és 

j társa nem kerül, hát játszik  tovább egym agában is. 
Elővesz egy zsebkendőt s mintha ez a vármegye 
tisztikaráé volna, önmagára dobja, miközben 
Csató Zsigmond dr megyei főjegyző hangját utá
nozva, dörmögi; „Haragszom r á d !“ s „miért"

I kérdi erre, most már a saját édes polgármesteri 
hangján, amely kérdésére megest a vármegyei főjegy
zőjével feleltet: „Mert nem voksoltál rám a me
gyei tisztujitáskor !“ Eddig az utójáték. Mert ahogy 
Sarkadi N agy Mihály polgármester ide jutott a  

gyermekjátékaiban, egyszerre földhöz vágja a zseb
kendőjét és leül az Íróasztalához és kezébe vevén a 
hivatalos pennát és belemárlván ezt a hivatalos ka
lamárisba. megírja a közetkező nevezetes és fölöttébb 
jellemző kérvényt: „Tek. közig .b izottság! Csató 
Zsigm ond dr. vármegyei főjegyző zsebkendőjét 
épp m ost vágtam a földhöz, mert kijelentette, 
hogy haragszik rám. H aragszik rám, amiért 
nem voksoltam  reá a várm egyei tiszujitáskor. 
Minthogy pedig én szintén haragszom , nemcsak  
a  főjegyzőre, hanem az egész  várm egyei tiszti
karra ; minthogy továbbá akire haragszom, nem 
lehet illetékes a fegyelm i ügyeim  vizsgálatára  
s  m inthogy végül ezt a  m egyei tisztikart nem 
én választottam , tehát ez az en folottes hatósá
gom nem lehet; ennélfogva kerem a tegyelmi 
ügyeim  m egvizsgá lásáva l Balogh János saját
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m egyei árvaszeki elnökömet megbízni, vagy  
esetleg  oda hatni, hogy e célra a m agas kor
mány Sima Ferenc nagynramat nevezze ki telj
hatalmú kormánybiztosul." Ajánljuk ezt a gyer
mekded polgármesteri fogalmazványt Csongrádvár- 
xnegye monográfiája leendő Írójának szives figyelmébe.

— Egyleti hír. A „Csongrádmegyei gaz 
daságl egylet" a f. évi nov. elsejére, szom
baton, közgyűlésre van összehiva az elnök
ség által az egylet túl a kurcai hivatalhe 
lyiségébeu. E közgyűlés annyiban fontos, 
hogy az alant közölt tárgysorozatban az 
elnökválasztás is benfoglaltatik s ránk nézve, 
akik kezdettől sarkaltuk és szorgalmaztuk 
ezen egylet ujraébredését, egyáltalán nem 
lehet közönyös az: ki legyen hát az uj el
nök, aki gazdasági viszonyainknak uj lendü
letet adjon. Azonban ennél is fontosabb az 
a kérdés : vájjon kinek, mely közgyűlési 
határozatnak a megbízásából és az alap
szabályok melyik paragrafusának a rendel 
kezéséből intézi az egylet ügyeit még ma is 
az a választmány, amelynek határozata 
folytán a — bizonyára szintén már régtől 
illetéktelenül fungáló aleluök ezt az elnök
választó közgyűlést összehívta? Mert olyan 
alapszabályt el sem tudunk képzelni, mely 
választmányt vagy elnököt élethossziglan 
választana meg, egy ilyen egyesületnél. Az 
első és főkérdés tehát mindenesetre a z : 
jogosított e ez a közgyűlés vagy ez a vá 
lasztmány a további intézkedésre s ha igen: 
akkor mindenesetre legfontosabbá válik az : 
hogy az egylet élére elnöknek oly férfiú válasz 
tassék, aki necsak ügybuzgó vezetője, éltető 
lelke legyen e gazdasági tényezőnek, de fölötte 
is álljon minden kicsinyes személyeskedésnek, 
mely nálunk minden jónak a megölöje. — 
A gyűlés tárgysorozatát különben a követ
kezőkben adjuk: 1. Elnöki jelentés. — 2. 
Elnökválasztás. — 3 Jelentés az egyesület 
tagjairól s a tagsági kötelezettség 3 évvel 
történendő meghosszabbítása iránti javaslat 
tárgyalása. — 4. Költségvetés 1890. évről. 
— 5 Költségvetés 1891. évről, — G. Pénz
tári számadások 1890. augusztus hőig. — 7. 
Titkári jelentés az egyesület pénzügyi hely

5339./1890. sz.
H irdetm ény .

Csaiiy községben megüresedett 400 
írt évi fizetéssel javadalmazott községi 
irnoki állásra ezennel pályázat nyittatik.

Felhivatnak ennélfogva a pályázni 
óhajtók, hogy szabályszerűen felszerelt 
pályázati kérvényeiket bezárólag f. évi 
november hó 5-ig a csongrádi járás 
szolgabirói hivatalához nyújtsák he.

Kelt Csongrádon, 1890. évi októ
ber 25 én.

Dr. C icatricis Lajos,
főszolgabíró.

Gyári árak mellett!
magyar ipart pártoljuk ! !

budapesti gyári sirkoszorú raktár!

HOFFMANN JAKAB
cipő, kalap, sapka, muff férfi és női di

vatáru raktárában.

Van szerencsém a n. é. közönség 
becses tudomására hozni, hogy e g y  budapesti nagy sirkoszorú gyárostól szerencsés voltam a közeledő 
halottak napja alkalmából egy dús választékú sirkoszorú raktárt kapni 
— miáltal azon kellemes helyzetbe va
gyok, hogy azokat gyári áron fogom 
a n. é. közönségnek átengedni — ennél
fogva tisztelettel kérem a n. é. közön
séget, hogy a magyar sirkoszorú gyárt
mányt becses pártfogásukba venni ke
gyeskedjék — s biztosilom, hogy e 
magyar gyártmányú sirkoszorúk sokkal

zetéről. — 8. Egyéb folyó ügyek, uetáni in
dítványok.

—  Még is csak szép a tudomány. Dob
rag Sándor újonnan épült díszes épülete 

| előtt be akarván fedetni a nyílt csatornát, 
e célból felhívta a mérnöki hivatalt, hogy 
a lalazott csatorna irányát jelölje ki. A vá
ros mérnöke e felhívásnak meg is felelt, s 
minthogy a régi épület előtt már úgy is 
vezetett el egy födött, csatorna, ennélfogva 
a tervbevett uj csatorna irányát úgy tűzte ki,
hogy annak nyílása valahogy egyenes folyta 
tását ne képezze a meglevő réginek. Az uj csa
torna, a mérnökség e kijelölése szerint aztán 
mintegy 2 lábnyival belebb, tehát közvet
len a gyalogjáró mellett ki is épült és meg
törve csatlakozik a régihez. Ugyde a most

I beállt őszi esőzés, bár még alig mehet va
lami nevesebb esőszániba, olyan alaposan 
kipróbálta ezt az uj csatornát, hogy átszi 
várgott belőle a viz a pincelakásba, ürge- 
kéntjj öntvén ki belőle a lakót. Lám, mi
lyen szép is az a mérnöki tudomány !

— A falu átka. Valósággal annak ne
vezhető a kis Csauy község plébánosa, Kar
dos János, aki a falu egyszerű, tanulatlan 
népének jóhiszeműségét aknázza ki, hogy a 
községi elöljáróság ellen táplált személyes 
gyülölségéből eredő bosszúját általuk lehűt
hesse. E célból a felebarát! szeretet, szent, 
Krisztusi tauát teljesen figyelmen kívül ha
gyó lelkipásztor, mint azt egy — a szegedi 
kir. törvényszékhez, benyújtott fölebbezés 
mutatja, egy önmaga által szerkesztett és 
az elöljáróság tagjait: a bírót, jegyzőt és 
egyik esküdtet rágalmazó sőt becsületükben 
is sértő feljelentést Íratott alá hét községi 
képviselővel, akik most föllebezésükben ha
tározottan rámutatnak arra és ezt a kezük 
közt levő eredeti okmánnyal készek bebizo
nyítani, hogy annak a rágalmazó és becsű 
letsértő feljelentésnek a nevezett plébános

1 az értelmi szerzője Az illetők ellen Pap 
Ödön jegyző, Somodi János közs. bíró és

, Pintér lstváu esküdt, rágalmazás és becsű 
I letsértés vétsége miatt indítottak keresetet

a szegedi törvényszéknél, mely is vádhatá

í szebbek és olcsóbbak, mint minden 
más német gyári raktárosé.

Mély tisztelettel: 
HOFFMANN JAKAB.

férfi női divatáru és honi sirkoszurú-raktáros.

E M I

Halottak-napjára!
Tisztelettel hozom a nagyérdemű, kegyeletet megtartó közönség 

b. tudomására, hogy már dísz-tem etkezési Üzletem folytán is nemcsaka leghirnevesebb és legnagyobb
SIRKOSZORÚ G YÁRA K K AL

állok összeköttetésben, hanem ez évadban még a legszebb, élővirá- gokkozhü mintájú KOSZOSTT-KKAL is elláttam 
üzletemet, melyek náliam folyton kaphatók; miről dúsan berendezett koszorú-raktáramban személyes meggyőződést kérek szerezni.

Az árakat illetőleg, vagyok abban a kellemes helyzetben, hogy sokkal jutányosabb árakban részesíthetem tisztelt vevőimet, mint bármely gyári raktáros.
Mély tisztelettel

3 — 4

Magyar mtest-mjtjytk b s  vbhtsiUarijigysls
húzás ok tó be r 31-én. húzás november l-én.Főnyeremény: 10,000 frt. Főnyeremény : 100,000 Líra. 

Kaphatók az 1883. évi XXXI. t.-c. értelmében részletfizetésre, és pedig ;
1 drb. 36 havi 53 kros részletre, l drb. 36 havi 60 kros részletre,

: 2 , „ „ 1 frt 05 „ „ 2 „ ,  „ 1 frt 20 „
Két részlet lefizetése mellett kiszolgáltatjuk az eredeti részletivet. melylyel 

a vevő már a legközelebbi húzásnál is valamennyi nyereményekre játszik.
A sorsjegyek mindig pénztárainkban vaunak és kívánatra a vevőnek bármikor 

i elíimutatjuk.
S z e r v t e s - T r i c l é l c i

•f— —’TOV’qqqitÓián.

rozatát a f. - évi szept. 13-én hozta meg. E  
vádhatározat ellen apellálnak most az ille
tők, feltárva egyúttal a plébános titkos 
aknamunkáját, amelyből kitűnik, milyen átka 
lehet egy falunak egy izgága lelkipásztor.

—  I n t e r p e l l á c i ó n  A l i s  v a c s o r a .  A haj
dani budapesti híres vacsorapárt le van alaposan p i
pálva. Lepipálta pedig S im a Ferencz, aki életet adott 
az interpellácionális vacsoráknak, melyek elseje a f. 
hó 28-án folyt le az ő házánál, E vacsorán, mint 
halljuk — résztvettek : U dvardi Sándor, B alogh 
János árvaszéki elnök, F áb ián  Tóth István stb. és e 
kedélyes lakomán lón megbeszélve és elhatározva : 
mely kérdésekben és milyen irányban szólaljanak fel 
a hozzászóló urak a most folyamatban levő megyei 
közgyűlésen •

Schw arze , w eisse und fa rb ig e  
Seiden-D am asts von fi. 1.40 Ms a . 7.75 p. 
M-ter (18 Qual.) — versendet roben- und stück- 
weise porto- und zollfrei das Fabrik-Depot G. E en - 
n eh e rg  (K. u. K. Hofliefj Zürich. Muster umge- 
hend. Briefe kosten 10 kr. Porto. 10

* .1 s z e n t e s - v i d é k i  t a k a r é k p é n z 
t á r n a k  lapunk mai számában foglalt hirdetésére 
azzal hívjuk lél olvasóink figyelmét hogy a hirdetett 
sorsjegyeket az intézet m ég a  hú zás  nap ján  is  el
árusítja.

* Nyíri Garzsonnak lapunk mai számá
ban foglalt hirdetésére azzal hívjuk fel az 
olvasó közönség figyelmét, hogy a nevezett
nek temetkezési vállalatában a legszebb s ir- 
koszorúk raitdenkor dús választékban kap
hatók.

* Magyar ipart pártoljuk. A legszebb 
és legolcsóbb sirkoszorúk. Hoffmann Jakab 
férfi női divat, cipő- kalap- sapka-muff rak
tárában kaphatók, — nevezett, kereskedő 
inai hirdetésére a n. é. közönség becses 
figyelmét felhívjuk.

Laptulajdonos és felelős szerkesztő: Dr. Mátóffy Fereno. 
Társ-szerkesztő: Bánfalvi Lajos.
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